
99.4

－ 42 －

秋祭り（地車等）、商工まつり（10月）、市民文化祭（11月）、信太山クロスカントリー大会（1月）
みかん、花き、人造真珠、ガラス細工、綿織物
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花 水仙 木 楠 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
南通（中）、ブルーミントン（米）、和歌山県かつらぎ町

沿　　　　革
昭31．09．01 合体（市制施行）和泉町 南池田村

北池田村 南松尾村 北松尾村 南横山村
横山村

昭31．09．01 境界変更　泉大津市の一部
昭35．08．01 編入　信太村 八坂村
昭57．05．01 境界変更　泉大津市の一部
昭58．05．01 境界変更　高石市の一部
平元．05．01 境界変更　堺市の一部

【概要】
（1）人口

（22．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.09.01（推計）

157,300 17.9 70.9 10.9 49,686
172,974 17.5 69.7 12.7 57,804
177,856 16.9 67.1 15.7 62,433

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

1,851 7.6 10.9 80.9
2,035 10.0 12.7 81.6
2,093 2.8 15.7 83.5

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（21.10.1現在）
市街化区域面積（21.10.1現在）

84.98
2,593

（4）有権者数（22.9現在）

男
69,136人 人 人

女
75,151

計
144,287

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年）

総農家数 総農家の世帯員数

1,268 5,290

事業所数 従業者数 製造品出荷額

841 所 人 億円

戸 人

所 人 億円

8,603 1,733

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,266 10,034 1,972

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

824 1.1
20,050 25.6
55,645 71.2
78,193 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（22.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（21.4.1現在）

18.04.01
19.04.01
20.04.01
21.04.01

97.4
101.0

【施策】
（1）平成22年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

和泉府中駅前市街地再開発事業 4,576
和泉府中駅前図書館整備事業 720
市有建築物耐震化事業 582
病院腫瘍内科外来・緩和ケア病棟整備事業 300
いずみ市民活動支援準備事業 3

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

和泉府中駅前市街地再開発事業 ―
公共下水道事業 ―
市有建築物耐震化事業 ―
和泉再生プランの進行管理 ―
自治基本条例の制定・推進 ―

（51歳）

k㎡
ha

1,469 8.0
1,071 5.8
721 3.9
350 1.9
398 2.2

1,098 60.11

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

101.1

182,619 ― ― ― 68,045
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

21年度
20年度
19年度

歳　　入

54,028 53,629 45 △ 54 0.1 31,140 100.1 0.725
50,978 50,825 100 △ 49 0.3 29,806 101.6 0.710

（5）健全化判断比率 （％）

21年度

20年度

19年度

実質赤字比率
―（11.74） ―（16.74） 6.4 70.9【06.9】

【06.7】

【07.3】

【71.9】

【80.3】

【91.4】

―（11.75） ―（16.75） 7.1 79.5

―（11.75） ―（16.75） 6.9 67.9

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（21年度）

区　　　分 21年度 構成比 20年度 構成比 19年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

56,938 100.0

21,992 38.6

7,229 12.7

6,458 11.3

15,377 27.0

4,910 8.6

56,717 100.0

29,774 52.5

10,739 18.9

13,611 24.0

5,424 9.6

6,330 11.2

6,330 11.2

4,134 7.3

54,028 100.0

22,391 41.4

7,137 13.2

6,382 11.8

10,950 20.3

3,104 5.7

53,629 100.0

29,547 55.1

10,729 20.0

12,987 24.2

5,831 10.9

4,960 9.2

4,960 9.2

2,406 4.5

50,978 100.0

22,288 43.7

7,345 14.4

6,643 13.0

10,843 21.3

3,056 6.0

50,825 100.0

30,129 59.3

11,138 21.9

12,646 24.9

6,345 12.5

4,226 8.3

4,226 8.3

2,404 4.7

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（21年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

44
259

△ 672
△ 8,694

0
0

18ha
5,119

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（21年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
21 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

20 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

21,992

9,220

977

10,197

3,791

4,054

918

8,763

93.77

93.3

96.7

93.6

95.5

91.8

93.6

93.6

22,391

9,267

1,215

10,482

3,743

4,126

926

8,795 

94.09

93.7

97.5

94.2

93.6

93.6

93.6

93.6

22,288

9,163

1,333

10,496

3,732

3,951

938

8,621 

（100.0）

（41.9）

（4.4）

（46.37）

（17.2）

（18.4）

（4.2）

（39.85）

（100.0）

（41.4）

（5.4）

（46.81）

（16.7）

（18.4）

（4.1）

（39.28）

（100.0）

（41.1）

（6.0）

（47.09）

（16.7）

（17.7）

（4.2）

（38.68）

94.70

94.7

97.8

95.1

94.0

94.0

94.0

94.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 70
2,164 ―
△ 527 10.6

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

△ 312
65

31,424
1,460

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（21年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
47,541
18,440
10,709

0
14,408
91,098
6,416
17,447
47,871
71,735

（7）将来負担比率の状況（21年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,166
68

2,874
6,108

45.3千円
49,084

286.3千円

33.2

266.5

千円

千円

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

56,938 56,717 70 25 0.2 31,424 98.1 0.732


